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Raport privind gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Departamentului de
Pregitire a Personalului Didactic din
Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacau, promotia 2013

Studiul cu referire la gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor
Departamentului de Pregdtire a Personalului Didactic, promotia 2013, s-a desfasurat in
perioada ianuarie — septembrie 2013, dupa primul an de la absolvire. Din baza de date
furnizata de Secretariatul D.P.P.D. au fost exclusi subiectii care nu au absolvit examenul de
licentd (absolventii modulului psihopedagogic, de la Facultatea de Inginerie, care la
momentul realizarii cercetarii erau inca studenti in anii terminali si absolventii de la celelalte
facultati, care nu au promovat examenul de licenta).

Tehnica utilizatda a fost chestionarul administrat telefonic, iar procedeul folosit in
selectia subiectilor investigati a fost randomizarea. Astfel esantionul de lucru a fost alcatuit
din 108 absolventi, reprezentand ~ 50% din totalul absolventilor modulului psihopedagogic
(215 absolventi).

Extrapoland datele am obtinut un total de 215 absolventi (108 x 2 - 1), din care 117
absolventi de la forma de invatamant universitar ZI (59 x 2 - 1) si 98 absolventi de la forma
de Invatamant postuniversitar (49 x 2).

Rezultatele anchetei au pus in evidenta urmatoarele aspecte:

1. In prezent, absolventii modulului psihopedagogic sunt angajagi in campul muncii n
proportie de 80% (172 absolventi, din totalul de 215), iar 20% (43 absolventi) nu sunt
angajati. Ponderea celor dintéi este mai ridicatid cu 18,22% comparativ cu cea inregistrata
pentru absolventii din promotia 2012 (61,78%). Ponderea celor care isi desfasoara activitatea
in domeniul invatamdantului este de 61,63% (106 absolventi, din totalul de 172 angajati), iar
a celor angajati in alte domenii de 38,37% (66 absolventi). Ponderea celor dintai este mai
scazutd cu 5,39% comparativ cu cea Inregistratd pentru absolventii din promotia 2012
(67,02%). Rata insertie de succes* este de 49,30% (106 : 215 = 0,4930 x 100), mai ridicata
cu 7,90% fata de cea inregistrata pentru absolventii din promotia 2012 (41,40%), mai scazuta
cu 13,20% fata de cea inregistrata pentru absolventii din promotia 2011 (62,50%) si mai
scazutd cu 7,43% fata de cea inregistrata pentru absolventii din promotia 2010 (56,73%).

2. Pentru forma de invatamant universitar ZI, ponderea absolventilor angajagi Tn campul
muncii este de 64,96% (76 absolventi, din totalul de 117), iar a celor neangajati doar de
35,04% (41 absolventi). Ponderea celor dintai este mai ridicatd cu 9,96% comparativ cu cea

inregistrata pentru absolventii din promotia 2012 (55%). Ponderea celor care isi desfasoara



activitatea in domeniul invatimdantului este de 47,36% (36 absolventi, din totalul de 76
angajati), iar a celor angajati in alte domenii de 52,64% (40 absolventi). Ponderea celor
dintai este mai scazuta cu 16,28% comparativ cu cea inregistratd pentru absolventii din
promotia 2012 (63,64%). Rata ,insertie de succes* este de 30,76% (36 : 117 = 0,3076 x
100), mai scazuta cu 4,24% fata de cea inregistrata pentru absolventii din promotia 2012
(35%), mai scazuta cu 36,53% fata de cea inregistrata pentru absolventii din promotia 2011
(67,29%) si mai scazutd cu 36,58% fata de cea inregistratd pentru absolventii din promotia
2010 (67,34%).

3. Pentru forma de invatamant postuniversitar nivel | (34 absolventi), ponderea
absolventilor angajati Tn cdmpul muncii este de 100% (34 absolventi). Ponderea celor care isi
desfasoara activitatea in domeniul invatamdntului este de 88,24% (30 absolventi, din totalul
de 34 angajati), iar a celor angajati in alte domenii de 11,76% (4 absolventi). Rata ,,insertie
de succes* este de 88,24% (30 : 34 = 0,8824 x 100), mai ridicatid cu 38,24% fata de cea

inregistrata pentru absolventii din promotia 2011 (50%).

4. Pentru forma de invatamant postuniversitar nivel Il (64 absolventi), ponderea
absolventilor angajati in campul muncii este de 96,87% (62 absolventi, din totalul de 64), iar
a celor neangajati de 3,13% (2 absolventi). Ponderea celor dintai este mai ridicata cu 13,09%
comparativ cu cea inregistrata pentru absolventii din promotia 2012 (83,78%). Ponderea celor
care isi desfasoara activitatea in domeniul invatimdntului este de 64,52% (40 absolventi, din
totalul de 62 angajati), iar a celor angajati in alte domenii de 35,48% (22 absolventi).
Ponderea celor dintai este mai scazutid cu 9,67% comparativ cu cea inregistratd pentru
absolventii din promotia 2012 (74,19%). Rata ,insertie de succes* este de 62,50% (40 : 64 =
0,6250 x 100) mai ridicata cu 0,34% fata de cea inregistrata pentru absolventii din promotia
2012 (62,16%), dar mai scazutid cu 2,95% fata de cea inregistratd pentru absolventii din
promotia 2011 (65,45%).

5. Pentru forma de invatamant postuniversitar total (nivel I si nivel Il) (98 absolventi),
ponderea absolventilor angajati in cdmpul muncii este de 97,96% (96 absolventi, din totalul
de 98), iar a celor neangajati de 2,04% (2 absolventi). Ponderea celor dintai este mai ridicatdi
cu 14,18% comparativ cu cea inregistratd pentru absolventii din promotia 2012 (83,78%).
Ponderea celor care isi desfasoara activitatea in domeniul invatimdantului este de 72,92% (70
absolventi, din totalul de 96 angajati), iar a celor angajati in alte domenii de 27,08% (26
absolventi). Ponderea celor dintdi este mai scdzuta cu 1,27% comparativ cu cea inregistrata

pentru absolventii din promotia 2012 (74,19%). Rata ,,insertie de succes* este de 71,42% (70



: 98 = 0,7142 x 100) mai ridicata cu 9,26% fata de cea inregistrata pentru absolventii din

promotia 2012 (62,16%), de asemenea, mai ridicatd cu 13,62% fata de cea inregistrata pentru

absolventii din promotia 2011 (57,80%) si cu 24,15% fata de cea inregistrata pentru promotia

2010 (47,27%).

Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Modulului Psihopedagogic, din

Universitatea ,, Vasile Alecsandri” din Bacau, promotia 2013

Tabelul nr. 1

Nr. Forma de TOTAL Absolventi | Absolventi | Absolventi In In RATA
n wax A INSERTIEI DE
Crt invatamant
absolventi care care NU care domeniul alte SUCCES
LUCREAZA lucreaza LUCREAZA didactic | domenii
1. universitar ZI 117 76 41 76 36 40
100% 64,96% 35,04% 100% 47,36% 52,64% 30,76%
2. | postuniversita 34 34 0 34 30 4
r
100% 100% 0% 100% 88,24% 11,76% 88,24%
(nivel 1)
postuniversita 64 62 2 62 40 22
r
100% 96,87% 3,13% 100% 64,52% 35,48% 62,50%
(nivel Il)
postuniversita 98 96 2 96 70 26
r
100% 97,96% 2,04% 100% 72,92% 27,08% 71,42%
total
3. 215 172 43 172 106 66
TOTAL 100% 80% 20% 100% 61,63% 38,37% 49,30%




Reprezentare grafica

Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Modulului Psihopedagogic, din
Universitatea , Vasile Alecsandri” din Bacdu, promotia 2013
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Tabelul nr. 2

Diferentele Tnregistrate comparativ cu absolventii promotiei 2012

Nr. Forma de Absolventi Comparativ Lucreaza Comparativ RATA Comparativ
A cu cu INSERTIEI DE cu
Crt invatamant care in SUCCES
promotia promotia promotia
2013/2012 Lucreaza 2012 domeniul 2012 2012
didactic
1. universitar Z| 64,96% 47,36% 30,76%
55% +9,96% ,64% | -16,28% 35% -4,24%
2. postuniversitar - - -
nivel | 100% 88,24% 88,24%
postuniversitar 96,87% 64,52% 62,50%
nivel Il '78% | +13,09% 4,19% | -9,67% ,16% | +0,34%
postuniversitar 97,96% 72,92% 71,42%
total ,78% | +14,18% 4,19% | -1,27% ,16% | +9,26%




3. TOTAL 80% 61,63% 49,30%

2013/2012 ,78% | +18,22% ,02% | -5,39% 1,40% | +7,90%

Reprezentare grafica

Diferentele inregistrate comparativ cu absolventii promotiei 2012

mlucreaza ®indomeniu Mratainsertieide succes
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nivel I total TOTAL
2013/2012
2013/2012 2013/2012 /
8
universitar ZI 6 6
2013/2012 4
8 4
3 7 7
6
a 6
8 8
6 6

Tabelul nr. 3

Rata insertiei de succes a tinerilor absolventi, din promotia 2013, comparativ cu absolventii

promotiilor anterioare (2010, 2011 si 2012)

Rata insertiei de succes

Forma de promotia promotia promotia promotia DIFERENTA DIFERENTA DIFERENTA
invatamant fata fata fata
! 2010 2011 2012 2013 13 de ot de ati de
promotia promotia
promotia
2012 2010
2011

universitarZl | 67,34% | 67,29% 35% 30,76% -4,24% -36,53% | -36,58%

postuniversitar - 50% - 88,24% - -




nivel | +38,24%
postuniversitar - 65,45% | 62,16% | 62,50% -
nivel | +0,34% -2,95%
postuniversitar | 47,27% | 57,80% | 62,16% | 71,42%
total +9,26% +13,62% | +24,15%
TOTAL 56,73% | 62,50% | 41,40% | 49,30% +7,90% -13,20% -7,43%
Reprezentare grafica

Rata insertiei de succes a tinerilor absolventi, din promotia 2013, comparativ cu
absolventii promotiilor anterioare (2010,2011 si 2012}
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Orientarea in cariera a elevilor de liceu, clienti externi ai
Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacau, participanti in cadrul
proiectului ,,Ziua Portilor Deschise”, 2013

Ancheta cu referire la orientarea in cariera a elevilor de liceu, participanti in cadrul
proiectului ,, Ziua Portilor Deschise”, in calitate de clienti externi ai Universitatii ,, Vasile
Alecsandri” din Bacau, s-a desfasurat in perioada: aprilie — octombrie 2013.

Pentru atingerea scopului propus am elaborat un chestionar alcatuit din 5 itemi,
administrat direct prin intermediul operatorilor de teren (studenfi voluntari si membrii
Consiliului D.C.P.).

Esantionul a fost alcatuit din 535 elevi de liceu, reprezentand ~ 66,87% din totalul
participantilor la eveniment, adica ~ 800 elevi din totalul celor 14 colegii si licee din judetele
Bacau (elevi de la 13 licee si colegii) si Neamt (elevi de la 1 liceu). Rezultatele anchetei au
scos 1n evidenta urmatoarele aspecte:

I. Principalele canale de informare pe care subiectii investigati le utilizeaza in vederea
culegerii de informatii cu referire la ofertele educationale ale universitatilor sunt urmatoarele
(in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- consultarea site-urilor universitatilor, de 23,34% (270 raspunsuri, din totalul de 1157),
pondere mai scazuta cu 4,17% fata de 2012 (27,51%);

- informatii primite de la profesorii de liceu, de 21,61% (250 raspunsuri, din totalul de 1157),
pondere mai crescutd cu 0,17% fata de 2012(21,44%);

- informatii primite de la prieteni si colegi, de 18,50% (214 raspunsuri, din totalul de 1157),
pondere mai crescuta cu 2,21% fata de 2012 (16,29%);

- prezentari in cadrul orelor de dirigentie / consiliere vocationald, de 15,04% (174 raspunsuri,
din totalul de 1157), pondere mai crescuta cu 4,10% fata de 2012 (10,94%);

- ziare, reviste, publicatii media, de 8,90% (103 raspunsuri, din totalul de 1157), pondere mai
crescuta cu 0,81% fata de 2012 (8,09%);

- informatii primite de la membrii familie, de 7,52% (87 raspunsuri, din totalul de 1157),
pondere mai scazuta cu 0,12% fata de 2012 (7,64%);

- emisiuni radio - TV, de 5,09% (59 raspunsuri, din totalul de 1157), pondere mai scazuta cu
3% fata de 2012 (8,09%).

Ierarhia raspunsurilor, in cea mai mare parte, este aceeasi cu cea inregistratd in cadrul
cercetarii de anul trecut (2012), exceptie facand variantele f si a care si-au inversat pozitia, dar
raman in continuare in coada clasamentului. In mare, diferentele fata de raspunsurile furnizate
anul trecut sunt foarte mici, nesemnificative, ceea ce confirma validitatea lor.



Tabelul nr.1

ITEM |
Principalele canale de informare utilizate in vederea culegerii de informatii cu referire la ofertele
educationale ale universitatilor
Variante a. b. c. d. e f. g.
de raspuns L . A . " . . . "
emisiuni ziare, prezentiri in consultarea informatii informatii informatii TOTAL
primite de primite
Ani radio - TV reviste, cadrul orelor site-urilor la prietePi si primite Rispunsuri
de dirigentie / colegi de la
publicatii consiliere universitatilor membrii de la
media vocationali
familie profesorii
de liceu
2013 59 103 174 270 214 87 250 1157
5,09% | 8,90% 15,04% 23,34% 18,50% 7,52% | 21,61% 100%
88 88 119 299 177 83 233 1087
2012 8,09% 8,09% 10,94% 27,51% 16,29% 7,64% | 21,44% 100%
Diferente - 3% + +4,10% -4,17% +2,21% | -0,12% | +0,17% -
0,81%
Reprezentare grafica
Principalele canale de informare utilizate in vederea culegerii de informatii cu referire la
ofertele educationale ale universitatilor
1 informatii primite de la
7 profesorii de liceu
4 informatii primite
6 de la membrii familie
informatii primite de la
1 prieteni si colegi
5
i consultarea site-urilor
niversitatilor
4
J prezentdri in cadrul orelor de dirigentie /
3 consiliere vocationald
] ziare, reviste, publicatii media
2
1 emisiuni radio - TV
1
0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00%
1 2 3 4 5 6 7
Hanul 2012 8,09% 8,09% 10,94% 27,51% 16,29% 7,64% 21,44%
Hanul 2013 5,09% 8,90% 15,04% 23.34% 18,50% 7,52% 21,61%




II. Modalitatile prin care elevii de liceu culeg informatii referitoare la oferta
educationald a Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacau, sunt urmatoarele (in ordinea
descrescdtoare a raspunsurilor):

- participand la ,, Ziua portilor deschise”, cu 30,36% (364 raspunsuri, din totalul de 1199),
pondere mai crescutda cu 1,77% fata de 2012 (28,59%);

- brosuri, pliante, postere, cu 20,52% (246 raspunsuri, din totalul de 1199), pondere mai
crescutd cu 7,67% fata de 2012 (12,85%);

- vizite in institufia universitara bacauand, cu 9,84% (118 raspunsuri, din totalul de 1199),
pondere mai scdazuta cu 2,73% fata de 2012 (12,57%);

- informatii primite de la profesorii de liceu, cu 9,67% (116 raspunsuri, din totalul de 1199),
pondere mai scdazuta cu 3,09% fata de 2012 (12,76%);

- informatii primite de la prieteni si colegi, cu 8,51% (102 raspunsuri, din totalul de 1199),
pondere mai crescuta cu 0,59% fata de 2012 (7,92%);

- prezentari in cadrul orelor de dirigentie / consiliere vocationala, cu 4,84% (58 raspunsuri,
din totalul de 1199), pondere mai scazutd cu 0,19% fata de 2012 (5,03%);

- informatii primite de la membrii familie, cu 3,08% (37 raspunsuri, din totalul de 1199),
pondere mai scazutd cu 0,21% fata de 2012 (3,29%);

- ziare, reviste, publicatii media, cu 1,84% (22 raspunsuri, din totalul de 1199), pondere mai
scazuta cu 1,25% fata de 2012 (3,09%);

- emisiuni radio - TV, cu 1,33% (16 raspunsuri, din totalul de 1199), pondere mai crescuta cu
0,07% fata de 2012 (1,26%);

- consultarea site-urilor universitatilor, cu 9,43% (113 raspunsuri, din totalul de 1199),
pondere mai scdzutd cu 2,35% fata de 2012 (11,78%);

- prin intermediul participantilor la ,,Caravana admiterii”, cu 0,58% (7 raspunsuri, din totalul
de 1199), pondere mai scazutd cu 0,28% fata de 2012 (0,86%).

Diferentele fatd de raspunsurile furnizate de catre subiectii intervievati anterior (in
2012) sunt foarte mici, nesemnificative, ceea ce confirma validitatea lor.
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Tabelul nr.2

ITEM 11

Modalitatea de informare cu referire la oferta educationali a

Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacau

Variante a b. c. d. e. f.
derispuns emisiuni ziare, reviste, prezentiri in brosuri, participand la consultarea
cadrul orelor
radio - publicatii media pliante, »Ziua portilor site-urilor
TV de dirigentie /
. consiliere postere deschise” universititilo
Ani vocationala r
2013 16 22 58 246 364 113
1,33% 1,84% 4,84% 20,52% 30,36% 9,43%
2012 13 32 52 133 296 122
1,26% 3,09% 5,03% 12,85% 28,59% 11,78%
Diferente + -1,25% -0,19% +7,67% +1,77% -2,35%
0,07%
Variante g. h. i. T. i TOTAL
de rispuns . . . . . o s - . < .
informatii informatii informatii primite vizite in prin intermediul Réaspunsuri
primite de primite de la de la profesorii institutia
g la prieteni membrii familie universitari participantilor
: si colegi de liceu biciuani la
,Caravana
admiterii”
2013 102 37 116 118 7 1199
8,51% 3,08% 9,67% 9,84% 0,58% 100%
2012 82 34 132 130 9 1035
7,92% 3,29% 12,76% 12,57% 0,86% 100%
Diferente + -0,21% - 3,09% -2,73% -0,28% -
0,59%
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Reprezentare graficd

Modalitatea de informare cu referire la oferta educationala a
35,00% - . ca ey .  gs u
Universitatii ,Vasile Alecsandri” din Bacau
participand la
30,00% - ,Ziuapetilor
25,00% - brosuri, consultarea
pliante, site-urilor
20,00% informatii vizite in
informatii primite de la institutia
15,00% - primite de la profesorii universitard
prietenisi | "
prezentiri informatii
10,00% ziare,  in cadrul orelor primite de I3
reviste, dedirigentie/ membrii
ublicatii
5,00% - L P i
emisiuni n»Caravana
0,00%
1 2 3 4 5 ] 7 g 9 10 11
manul2013| 1,33% 1,84% 4,84% 20,52% | 30,36% 9,43% 8,51% 3,08% 9.67% 9,84% 0,58%
manul2012| 1,26% 3,09% 5,03% 12,85% | 28,59% | 11,78% 7.92% 3,29% 12,76% | 12,57% 0,86%

[11. 1. Tn vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de
informatiile ce privesc sistemul de admitere la facultate, dupa cum urmeaza (in ordinea
descrescdtoare a raspunsurilor):

- Intr-o mare masura — 38,86% (192 raspunsuri din totalul de 494), pondere mai crescutda cu
5,60% fata de 2012 (33,26%);

- intr-o foarte mare mdsura - in proportie de 37,86% (187 raspunsuri), pondere mai scdazutd
cu 13,64% fata de 2012 (51,50%);

- Intr-o mica masura - 13,57 (67 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 6,06% fata de 2012
(7,51);

- suficient - 6,88% (34 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 0,44% fata de 2012 (6,44%);

- deloc - 2,83% (14 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 1,54% fata de 2012 (1,29%).

[11. 2. Tn vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesai de
informatiile referitoare la numarul de locuri disponibile, dupd cum urmeazad (in ordinea
descrescdtoare a raspunsurilor):

- intr-o mare masurd - in proportie de 42,95% (210 raspunsuri, din totalul de 489), pondere
mai crescutd cu 2,13% fata de 2012 (40,82%);

- intr-o foarte mare masura - 30,27% (148 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 6,20% fata de
2012 (36,47%);
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- Intr-o mica masura - 16,15% (79 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 1,74% fata de 2012
(14,41%);

- suficient - 7,16% (35 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 0,82% fata de 2012 (6,34%);

- deloc - 3,47% (17 raspunsuri) pondere mai crescuti cu 1,51% fata de 2012 (1,96%).

I11. 3. Tn vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de
informatiile referitoare la valoarea taxei de studiu percepute, dupa cum urmeaza (in ordinea
descrescatoare a raspunsurilor):

- Intr-o foarte mare masura - in proportie de 42,24% (204 raspunsuri, din totalul de 483),
pondere mai crescutd cu 1,50% fata de 2012 (40,74%);

- Intr-o mare masura - 31,47% (152 raspunsuri), pondere mai scazuta cu 1,50% fata de 2012
(32,97%);

- Intr-o mica masurd - 16,56% (80 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 0,61% fata de 2012
(15,95%);

- suficient - 6,83% (33 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 0,80% fata de 2012 (6,03%);

- deloc - 2,90% (14 raspunsuri) pondere mai scazutd cu 1,41% fata de 2012 (4,31%).

I11. 4. Tn vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de
informatiile referitoare la serviciile oferite de Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacau,
dupd cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- Intr-o foarte mare masura - in proportie de 45,72% (224 raspunsuri, din totalul de 490),
pondere mai scdazuta cu 8,97% fata de 2012 (54,69%);

- intr-o mare masura - 40,82% (200 raspunsuri), pondere mai crescuti cu 5,31% fata de 2012
(35,51%);

- Intr-o mica masura - 6,73% (33 raspunsuri), pondere mai crescuti cu 0,41% fata de 2012
(6,32%);

- suficient - 5,51% (27 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 2,68% fata de 2012 (2,83%);

- deloc - 1,22% (6 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 0,57% fata de 2012 (0,65%).

I11. 5. Tn vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de
informatiile referitoare la oportunitatile de cariera oferite de universitatea noastra, dupa cum
urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):
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- Intr-o foarte mare masura - in proportie de 60,90% (299 raspunsuri, din totalul de 491),
pondere mai scdzutd cu 6,85% fata de 2012 (67,75%);

- intr-o mare masura - 27,08% (133 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 2,40% fata de 2012
(24,68%);

- intr-o mica masura - 6,32% (31 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 2% fata de 2012
(4,32%);

- suficient - 4,27% (21 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 1,89% fata de 2012 (2,38%);

- deloc - 1,43% (7 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 0,56% fata de 2012 (0,87%).

I11. 6. Tn vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesayi de
informatiile referitoare la posibilitatea de a obtine burse in strainitate, dupa cum urmeaza
(in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- Intr-o foarte mare masura - in proportie de 37,19% (180 raspunsuri, din totalul de 484),
pondere mai scdazuta cu 9,44% fata de 2012 (46,63%);

- intr-o mare masura - 34,29% (166 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 3,78% fata de 2012
(30,51%);

- Intr-o mica masura - 16,12% (78 raspunsuri), pondere mai crescuti cu 0,44% fata de 2012
(15,68%);

- suficient - 8,48% (41 raspunsuri), pondere mai crescuti cu 4,13% fata de 2012 (4,35%);

- deloc - 3,92% (19 raspunsuri) pondere mai crescuti cu 1,09% fata de 2012 (2,83%).

I11. 7. Tn vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de
informatiile referitoare la posibilitatile de angajare dupa absolvire, dupa cum urmeaza (in
ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare mdsura - in proportic de 70% (350 raspunsuri, din totalul de 500),
pondere mai scdazuta cu 3,56% fata de 2012 (73,56%);

- intr-o mare masura - 21,60% (108 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 3,68% fata de 2012
(17,92%);

- intr-o mica masura — 4% (20 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 0,17% fata de 2012
(3,83%);

- suficient - 3,20% (16 raspunsuri), pondere mai scazuta cu 0,86% fata de 2012 (4,06%);

- deloc - 1,20% (6 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 0,57% fata de 2012 (0,63%).
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In mare parte, ierarhia raspunsurilor este aproximativ aceeasi cu cea inregistratd in
cadrul cercetarii de anul trecut (2012).

Ponderile cele mai ridicate a raspunsurilor de la itemul III au fost inregistrate pentru
urmatoarele variante:

- posibilitatile de angajare dupa absolvire — considerate importante intr-o foarte mare
mdsurd, in proportie de 70% (350 raspunsuri, din totalul de 500), insa, o pondere mai scazutd
cu 3,56% fata de 2012 (73,56%);

- oportunitatile de cariera oferite de universitatea noastra - considerate importante ntr-o
foarte mare mdasurd, in proportie de 60,90% (299 raspunsuri, din totalul de 491), o pondere
mai scdazuta cu 6,85% fata de 2012 (67,75%);

- serviciile oferite de Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacau - considerate importante
intr-o foarte mare mdsurd, in proportie de 45,72% (224 raspunsuri, din totalul de 490), de
asemenea, 0 pondere mai scazutd cu 8,97% fata de 2012 (54,69%).

Cea mai semnificativa scdadere a ponderii, comparativ cu datele inregistrate in cadrul
anchetei anterioare, am finregistrat-o pentru varianta de raspuns l.a (numarul de locuri
disponibile / intr-o foarte mare masura), de 13,64% (37,86%, fata de 51,50% in 2012), iar cea
mai importanta crestere pentru varianta de raspuns 1.C (numarul de locuri disponibile / intr-0
mica masura), de 6,06% (13,57%, fata de 7,51% in 2012).

Tabelul nr.3
Variante ITEM 111
de rispuns Gradul de interes fati de informatiile de mai jos, in vederea inscrierii la
facultate
a. b. c. d. e.
Ani ntr-o foarte ntr-o intr-o mica | suficient deloc TOTAL
ni
mare misuri | mare misuri masuri RASPUNSURI
1. sistemul de 187 192 67 34 14 494
admitere la facultate
37,86% 38,86% 13,57% 6,88% 2,83% 100%
2013/ 2012
240 155 35 30 6 466
51,50% 33,26% 7,51% 6,44% 1,29% 100%0
Diferente -13,64% + 5,60% + 6,06% + + -
0,44% 1,54%
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2. numiirul de locuri 148 210 79 35 17 489
disponibile
30,27% 42,95% 16,15% | 7,16% | 3,47% 100%
2013/ 2012
167 187 66 29 9 458
36,47% 40,82% 14,41% | 6,34% | 1,96% 100%
Diferente -6,20% +2,13% +1,74% + + -
0,82% | 1,51%
3. valoarea taxei 204 152 80 33 14 483
2013/ 2012 42,24% 31,47% 16,56% | 6,83% | 2,90% 100%
189 153 74 28 20 464
40,74% 32,97% 15,95% | 6,03% | 4,31% 100%
Diferente +1,50% -1,50% +0,61% + -1,41% -
0,80%
4. serviciile oferite 224 200 33 27 6 490
2013 /2012 45,72% 40,82% 6,73% 551% | 1,22% 100%
251 163 29 13 3 459
54,69% 35,51% 6,32% 2.83% | 0,65% 100%
Diferente -8,97% +5,31% +0,41% + + -
2.68% | 0,57%
5. oportunititile de 299 133 31 21 7 491
cariera
60,90% 27,08% 6,32% 427% | 1,43% 100%
2013 /2012
313 114 20 11 4 462
67,75% 24.68% 4,32% 2,38% | 0,87% 100%
Diferente - 6,85% +2,40% + 2% + + R
1,89% | 0,56%
6. posibilitatea de a 180 166 78 41 19 484
obtine burse in
striinitate 37,19% 34,29% 16,12% | 8,48% | 3,92% 100%
201372012 214 140 72 20 13 459
46,63% 30,51% 15,68% | 4,35% | 2,83% 100%
Diferente - 9,44% +3,78% +0,44% + + -
413% | 1,09%
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7. posibilititile de 350 108 20 16 6 500
angajare dupa

absolvire 70% 21,60% 4% 3,20% | 1,20% 100%

2013 /2012 345 84 18 19 3 469
73,56% 17,92% 3,83% 4,06% | 0,63% 100%

Diferente - 3,56% + 3,68% +0,17% | - 0,86% + -
0,57%
Reprezentare grafica

Gradul de interesfata de informatiile de mai jos, in vedereainscriereiila facultate

80,00% A
70,00% -
00 o
60’00’? istemul d numarul de
50,00% < valoarea
40,00% A
30,00% -
20,00% A
10,00% A
0,00% -
1 2 3 4 5 G 7 8 9 10 11 12 14
mintr-o foarte mare masurd | 37,86% | 51,50% | 30,27% | 36,47% | 42,24% | 40,74% | 45,72% | 54,69% | 60,90% | 67,75% | 37,19% | 46,63% 70% 73,56%
mintr-o mare masura 38,86% | 33,26% | 42,95% | 40,82% | 31,47% | 32,97% | 40,82% | 35,51% | 27,08% | 24,68% | 34,29% | 30,51% | 21,60% | 17,92%
intr-o micad masura 13,57% | 7,51% | 16,15% | 14,41% | 16,56% | 15,95% | 6,73% | 6,32% 6,32% | 4,32% | 16,12% | 15,68% 4% 3,83%
m suficient 6,88% | 6,44% 7.16% | 6,34% 6,83% | 6,03% | 551% | 2,83% 4,27% | 2,38% 8,48% | 4,35% 3,20% | 4,08%
mdeloc 2,83% | 1,29% 3,47% | 1,96% 2,90% | 4,31% 1,22% | 0,65% 1,43% | 0,87% 3,92% | 2,83% 1,20% | 0,63%

IV. 1. Tn vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considera prestigiul facultitii
ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o mare masura - 46,31% (219 raspunsuri, din totalul de 473), pondere mai crescuta cu
1,76% fata de 2012 (44,55%);

- Intr-o foarte mare masura - in proportie de 28,54% (135 raspunsuri), pondere mai crescutd
cu 0,81% fata de 2012 (27,73%);

- Intr-o mica masura — 16,91% (80 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 2,86% fata de 2012
(19,77%);

- suficient - 5,92% (28 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 1,15% fata de 2012 (4,77%);

- deloc - 2,32% (11 raspunsuri), pondere mai scazuta cu 0,86% fata de 2012 (3,18%).

IV. 2. Tn vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considerd pasiunea pentru
profesia studiata ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a
raspunsurilor):

- Intr-o foarte mare mdsura - in proportie de 57,82% (281 raspunsuri, din totalul de 486),
pondere mai scazutd cu 2,44% fata de 2012 (60,26%);

- intr-o mare masura — 32,92% (160 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 1,60% fata de 2012
(31,32%);
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- Intr-o mica masura — 5,76% (28 raspunsuri), pondere mai scazuta cu 0,28% fata de 2012
(6,04%);

- suficient - 2,47% (12 raspunsuri), pondere mai crescutda cu 0,74% fata de 2012 (1,73%);

- deloc - 1,03% (5 raspunsuri) pondere mai crescuta cu 0,38% fata de 2012 (0,65%).

IV. 3. Tn vederea alegerii facultitii, subiectii investigati considera bagajul de
cunostinte solide in domeniu ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea
descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o mare masura - 47,37% (225 raspunsuri, din totalul de 475), pondere mai crescutd cu
3,30% fata de 2012 (44,07%);

- intr-o foarte mare mdsura - in proportie de 34,52% (164 raspunsuri), pondere mai scazutd
cu 4,30% fata de 2012 (38,82%);

- intr-o mica masura — 11,57% (55 raspunsuri), pondere mai scazuta cu 0,53% fata de 2012
(12,10%);

- suficient - 5,69% (27 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 1,80% fata de 2012 (3,89%);

- deloc - 0,85% (4 raspunsuri), pondere mai scazutda cu 0,30% fata de 2012 (1,15%).

IV. 4. Tn vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considera continuarea
profilului studiat in liceu ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea
descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o mare masurd - in proportie de 34,11% (161 raspunsuri, din totalul de 472), pondere
mai crescuti cu 4,64% fata de 2012 (29,47%);

- Intr-o foarte mare masura - 25,43% (120 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 2,89% fata
de 2012 (22,54%);

- Intr-o mica masura — 25,21% (119 raspunsuri), pondere mai scazutda cu 5,15% fata de 2012
(30,36%);

- deloc — 8,26% (39 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 1,57% fata de 2012 (9,83%);

- suficient - 6,99% (33 raspunsuri), pondere mai scazuti cu 0,82% fata de 2012 (7,81%).

IV. 5. Tn vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considera calitatea serviciilor
oferite ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescitoare a
raspunsurilor):

- Intr-o foarte mare masura - in proportie de 46,97% (225 raspunsuri, din totalul de 479),
pondere mai scazutd cu 3,48% fata de 2012 (50,45%);

- intr-o mare masura - 42,38% (203 raspunsuri), pondere mai crescuti cu 5,39% fata de 2012
(36,99%);

- Intr-o mica masura — 5,64% (27 raspunsuri), pondere mai scdazuta cu 2,89% fata de 2012
(8,53%);
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- suficient - 4,38% (21 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 1,02% fata de 2012 (3,36%);
- deloc — 0,63% (3 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 0,04% fata de 2012 (0,67%).

IV. 6. Tn vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considerd oportunititile
oferite de facultate ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare
a raspunsurilor):

- Intr-o foarte mare masura - in proportie de 48,97% (237 raspunsuri, din totalul de 484),
pondere mai scazutd cu 7,76% fata de 2012 (56,73%);

- intr-o mare masura - 38,84% (188 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 5,88% fata de 2012
(32,96%);

- Intr-o mica masura — 8,26% (40 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 1,09% fata de 2012
(7,17%):

- suficient - 3,51% (17 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 1,04% fata de 2012 (2,47%);

- deloc — 0,42% (2 raspunsuri), pondere mai scazuti cu 0,25% fata de 2012 (0,67%).

IV. 7. Tn vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considera posibilitiitile de
angajare ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescitoare a
raspunsurilor):

- Intr-o foarte mare masura - in proportie de 70,45% (348 raspunsuri, din totalul de 494),
pondere mai scazutd cu 1,82% fata de 2012 (72,27%);

- intr-o mare masura - 24,08% (119 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 4,21% fata de 2012
(19,87%);

- intr-o mica masura — 3,04% (15 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 1,77% fata de 2012
(4,81%);

- suficient —2,03% (10 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 1,02% fata de 2012 (3,05%);

- deloc - 0,40%, pondere mai crescutd cu 0,40% fata de 2012 (0%).

IV. 8. Tn vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considerd posibilitatea de a
obtine burse in strainitate ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea
descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare mdasura - in proportie de 38,97% (189 raspunsuri, din totalul de 485),
pondere mai scdazuta cu 6,31% fata de 2012 (45,28%);

- intr-o mare masura - 34,23% (166 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 3,82% fata de 2012
(30,41%);

- intr-o mica masura — 14,63% (71 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 2,26% fata de 2012
(16,89%);

- suficient - 8,05% (39 raspunsuri), pondere mai crescuti cu 3,33% fata de 2012 (4,72%);

- deloc - 4,12% (20 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 1,42% fata de 2012 (2,70%).
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Ponderile cele mai ridicate a raspunsurilor de la itemul IV au fost inregistrate pentru
urmatoarele variante:

- posibilitatile de angajare dupa absolvire — considerate importante intr-o foarte mare
mdsurd, in proportic de 70,45% (348 raspunsuri, din totalul de 494), pondere mai scazutd cu
1,82% fata de 2012 (72,27%);

- pasiunea pentru profesia studiata - considerate importante intr-o foarte mare masurd, in
proportie de 57,82% (281 raspunsuri, din totalul de 486), pondere mai scazuta cu 2,44% fata
de 2012 (60,26%);

- oportunititile oferite de facultate - considerate importante intr-o foarte mare masurd, in
proportie de 48,97% (237 raspunsuri, din totalul de 484), pondere mai scazuta cu 7,76% fata
de 2012 (56,73%);

- bagajul de cunostinte solide in domeniu - considerat important intr-o mare mdsurd, in
proportie de 47,37% (225 raspunsuri, din totalul de 475), pondere mai crescuta cu 3,30% fata
de 2012 (44,07%).

In mare parte, ierarhia raspunsurilor este aproximativ aceeasi cu cea inregistratd in
cadrul cercetarii de anul trecut (2012).

Cea mai semnificativa scdadere a ponderii, comparativ cu datele inregistrate in cadrul
anchetei anterioare, am inregistrat-o pentru varianta de raspuns 6.a (oportunitatile oferite de
facultate / intr-o foarte mare masura), de 7,76% (48,97%, fata de 56,73% in 2012), iar cea mai
importanta crestere pentru varianta de raspuns 6.b (oportunitatile oferite de facultate / intr-0
mare masura), de 5,88% (38,84%, fata de 32,96% in 2012).

Tabelul nr.4
Variante de ITEM IV
rdspuns Cel mai important factor in alegerea unei facultati
a. b. c. d. e.
intr-o foarte intr-o intr-o mica | suficient deloc TOTAL
AN\ are masurd | mare masurd | masura RASPUNSURI
1. prestigiul facultifii 135 219 80 28 11 473
201312012 28,54% 46,31% 16,91% | 592% | 2,32% 100%
122 196 87 21 14 440
27,73% 44,55% 19,77% 477% 3,18% 100%
Diferente +0,81% +1,76% - 2,86% + - 0,86% -
1,15%




2. pasiunea pentru 281 160 28 12 5 486
profesia studiata
57,82% 32,92% 5,76% 247% | 1,03% 100%
2013/ 2012
279 145 28 8 3 463
60,26% 31,32% 6,04% 1,73% | 0,65% 100%
Diferente - 2.44% +1,60% -0,28% + + -
0,74% | 0,38%
3. bagajul de cunostinte 164 225 55 27 4 475
solide fn domeniu 34.52% 47,37% 1157% | 5,69% | 0,85% 100%
2013/ 2012
170 193 53 17 5 438
38,82% 44.07% 12,10% | 3,89% | 1,15% 100%
Diferente -4.30% +3.30% - 0,53% + -0,30% -
1,80%
4. continuarea profilului 120 161 119 33 39 472
studiat in liceu 25,43% 34,11% 2521% | 6,99% | 8,26% 100%
2013/ 2012
101 132 136 35 44 448
22 54% 29.47% 30,36% | 7,81% | 9.83% 100%
Diferente +2.89% +4.64% -515% | -0,82% | - 1,57% -
5. calitatea serviciilor 225 203 27 21 3 479
oferite 46,97% 42,38% 5,64% 438% | 0,63% 100%
2013/ 2012
225 165 38 15 3 446
50,45% 36,99% 8,53% 3,36% | 0,67% 100%
Diferente -3.48% +5.39% - 2,89% + -0,04% -
1,02%

6. oportunititile oferite 237 188 40 17 2 484
de facultate 48,97% 38,84% 8,26% 3,51% | 0,42% 100%
2013/ 2012

253 147 32 11 3 446
56,73% 32,96% 7.17% 247% | 0,67% 100%
Diferente -7.76% +5,88% +1,09% + - 0,25% -
1,04%
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7. posibilitatile de 348 119 15 10 2 494
angajare 70,45% 24,08% 3,04% 2,03% 0,40% 100%
2013/ 2012
331 91 22 14 0 458
12,27% 19,87% 4,81% 3,05% 0% 100%
Diferente -1,82% +4,21% -1,77% -1,02% | +0,40 -
8. posibilitatea de a obtine 189 166 71 39 20 485
burse in striinitate
38,97% 34,23% 14,63% 8,05% 4,12% 100%
2013/ 2012
201 135 75 21 12 444
45,28% 30,41% 16,89% 4,72% 2,70% 100%
Diferente -6,31% +3,82% - 2,26% + + -
3,33% 1,42%
Reprezentare grafica

80,00% - Cel mai important factor in alegerea unei facultati
70,00% A pasiunea pentru calitatea serviciilor posibilitatile de
profesia studiata oferite angajare
60,00% - 2013 /2012 2013 /2012
prestigiul baga!ul c!e cunu;tl.n‘;e til posibilitatea de
50,00% - facultatii solide in domeniu oportunitafile .
. a obtine burse
2013 /2012 oferite de facyltate N .
cpntinuarea profilului In strainatate
40,00% - e
studiat in liceu
2013 /2012
30,00% -
20,00% -
10,00% -
0,00% -
1 2 3 4 5 6 7 3 9 10 11 12 13 14 15 16
mintr-0 foarte mare m3surs |28,54% |27,73%57,82% | 60,26%24,52% |38,82% |25,43% [22,54% |46,97% | 50,45% | 48,97% |56,73% | 70,45% |72,27% |38,97% | 45,28%
m intr-o mare masurs 46,31% |44,55% |32,92% |31,32%47,37% |44,07% |34,11% [29,47% |42,38% | 36,99% | 38,84% |32,96% |24,08% |19,87% |34,23% [ 30,41%
mintr-0 micd maisurd 16,91%|19,77% | 5,76% | 6,04% |11,57%|12,10% |25,21%(30,36% | 5,64% | 8,53% | 8,26% | 7,17% | 3,04% | 4,81% |14,63%|16,89%
msuficient 5,92% | 4,77% | 2,47% | 1,73% | 5,69% | 3,89% | 6,99% | 7,81% | 4,38% | 3,36% | 3,51% | 2,47% | 2,03% | 3,05% | 8,05% | 4,72%
mdeloc 2,32% | 3,18% | 1,03% | 0,65% | 0,85% | 1,15% | 8,26% | 9,83% | 0,63% | 0,67% | 0,42% | 0,67% | 0,40% | 0% |4,12% | 2,70%

V. 1. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de familie Tn alegerea

unei facultatii (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):
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- Intr-o foarte mare masurad - in proportie de 29,66% (145 raspunsuri, din totalul de 489),
pondere mai scazutd cu 4,71% fata de 2012 (24,95%);

- Intr-o mare masura - 29,24% (143 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 1,37% fata de 2012
(27,87%);

- intr-o mica masura — 24,33% (119 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 1,06% fata de 2012
(25,39%);

- deloc - 9,20% (45 raspunsuri), pondere mai scdzuta cu 2,48% fata de 2012 (11,68%);

- suficient - 10,11% (45 raspunsuri), pondere mai scazuti cu 2,54% fata de 2012 (10,11%).

V. 2. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de prieteni n
alegerea unei facultatii (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o mica masurd - in proportie de 35,97% (173 raspunsuri, din totalul de 481), pondere
mai crescuti cu 0,13% fata de 2012 (35,84%);

- intr-o mare masura - 25,99% (125 raspunsuri), pondere mai crescutda cu 5,62% fata de 2012
(20,37%);

- deloc - 16,63% (80 raspunsuri), pondere mai scazutdi cu 7,02% fata de 2012 (23,65%);

- suficient - 14,97% (72 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 1,85% fata de 2012 (13,12%);

- intr-o foarte mare masura - 6,44% (31 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 0,58% fata de
2012 (7,02%).

V. 3. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de profesorii din
liceu in alegerea unei facultatii (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- Intr-o mare masura - 29,47% (145 raspunsuri, din totalul de 492), pondere mai crescutd cu
0,41% fata de 2012 (29,06%);

- intr-o mica masura - in proportie de 26,22% (129 raspunsuri), pondere mai scdzutd Cu
1,92% fata de 2012 (28,14%);

- Intr-o foarte mare masura - 16,87% (83 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 2,68% fata de
2012 (14,19%);

- deloc - 13,82% (68 raspunsuri), pondere mai scazuti cu 0,37% fata de 2012 (14,19%);

- suficient - 13,62% (67 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 0,80% fata de 2012 (14,42%).

V. 4. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de informatiile din
mass -media in alegerea unei facultatii (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- deloc - in proportie de 35,77% (167 raspunsuri, din totalul de 467), pondere mai crescuta cu
3,78% fata de 2012 (31,99%);

- Intr-o mica masura - 28,69% (134 raspunsuri), pondere mai crescutda cu 0,29% fata de 2012
(28,40%);

- suficient - 17,34% (81 raspunsuri), pondere mai scazutdi cu 1,75% fata de 2012 (19,09%);
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- Intr-o mare masura - 14,99% (70 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 2,58% fata de 2012
(12,41%);

- intr-o foarte mare mdasura - 3,21% (15 raspunsuri) pondere mai scazuta cu 4,90% fata de
2012 (8,11%).

V. 5. Masura in care alegerea facultatii reprezinta 0 alegere proprie (fara influente din
afard) pentru elevii de liceu investigati (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- Intr-o foarte mare masura - in proportie de 77,12% (381 raspunsuri, din totalul de 494),
pondere mai scdzutd cu 6,36% fata de 2012 (83,48%);

- Intr-o mare masura - 14,77% (73 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 2,49% fata de 2012
(12,28%);

- intr-o mica masura — 3,04% (15 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 1,04% fata de 2012
(2%);

- deloc - 3,04% (15 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 2,59% fata de 2012 (0,45%);

- suficient - 2,03% (10 raspunsuri), pondere mai crescutda cu 0,24% fata de 2012 (1,79%).

V. 6. Masura 1n care elevii de liceu investigati au fost influentati de alti factori
(diferiti de ce prezentafi mai sus) in alegerea unei facultatii (in ordinea descrescatoare a
raspunsurilor):

- deloc - in proportie de 37,55% (172 raspunsuri, din totalul de 458), pondere mai scazutd cu
1,41% fata de 2012 (38,96%);
- suficient - 24,23% (111 raspunsuri), pondere mai crescutd cu 6,11% fata de 2012 (18,12%);
- Intr-o mica masura — 20,53% (94 raspunsuri), pondere mai scazuta cu 2,79% fata de 2012
(23,32%);
- Intr-o mare masura - 10,70% (49 raspunsuri), pondere mai crescuta cu 0,77% fata de 2012
(9,93%);
- intr-o foarte mare masura - 6,99% (32 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 2,69% fata de
2012 (9,68%).

Ponderea cea mai ridicata a raspunsurilor de la itemul V a fost inregistrata pentru
varianta:

- alegerea facultatii reprezinta 0 alegere proprie (fard influente din afard), intr-o foarte mare
mdsurd - in proportie de 77,12% (381 raspunsuri, din totalul de 494), pondere mai scdazutdi cu
6,36% fata de 2012 (83,48%).

Tn mare parte, ierarhia raspunsurilor este aproximativ aceeasi cu cea inregistrati in
cadrul cercetarii de anul trecut (2012).

Cea mai semnificativa scadere a ponderii, comparativ cu datele Tnregistrate Tn cadrul
anchetei anterioare, am inregistrat-o pentru varianta de raspuns 2.e (prietenii / deloc), de
7,02% (16,63%, fata de 23,65% in 2012), iar cea mai importanta crestere pentru varianta de
raspuns 6.d (alti factori / suficient), de 6,11% (24,23%, fata de 18,12% in 2012).
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Tabelul nr.5

Variante de ITEM V
rispuns
Influentele exercitate in alegerea facultaitii
] a. b. C. d. e.
Ani
intr-o foarte ntr-o ntr-o mica suficient deloc TOTAL
mare masura | mare masura masura
145 143 119 37 45 489
1. familia 29,66% 29,24% 24,33% 757% | 9,20% | 100%
2013 /2012 111 124 113 45 52 445
24,95% 27,87% 25,39% | 10,11% | 11,68% | 100%
Diferente -4,71% -1,37% +1,06% | -254% | -2,48% -
31 125 173 72 80 481
2. prietenii 6,44% 25,99% 3597% | 14,97% | 16,63% | 100%
2013 /2012 30 87 153 56 101 427
7,02% 20,37% 35,84% | 13,12% | 23,65% | 100%
Diferente -0,58% +5,62% +0,13% | +1,85% | - 7,02% -
83 145 129 67 68 492
3. pforiiizfii din | 16,87% 29,47% 26,22% | 13,62% | 13,82% | 100%
2013/ 2012 61 125 121 62 61 430
14,19% 29,06% 28,14% | 14,42% | 14,19% | 100%
Diferente +2,68% +0,41% -1,92% | -0,80% | -0,37% -
15 70 134 81 167 467
4.mass—media | 3 2704 14,99% 28,69% | 17,34% | 35,77% | 100%
2013 /2012 3 52 119 80 134 419
8,11% 12,41% 28,40% | 19,09% | 31,99% | 100%
Diferente - 4,90% +2,58% +0,29% | -1,75% | +3,78% -
381 73 15 10 15 494
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5. este alegerea 77,12% 14,77% 3,04% 2,03% 3,04% 100%
mea
374 55 9 8 2 448
2013/ 2012
83,48% 12,28% 2% 1,79% 0,45% 100%
Diferente - 6,36% + 2,49% +1,04%% | +0,24% | +2,59% -
32 49 94 111 172 458
6. alti factori 6,99% 10,70% 20,53% | 24,23% | 37,55% | 100%
2013/ 2012
39 40 94 73 157 403
9,68% 9,93% 23,32% 18,12% | 38,96% | 100%
Diferente - 2,69% +0,77% -2,719% +6,11% | - 1,41% -
Reprezentare grafica
Influentele exercitate in alegerea facultatii
120,00% este
familia prietenii profesoriidin liceu mass—media  alegereamea alti factori
100.00% - 2013 /201 2013 /2012 2013 /2012 2013 /2012 2013 f 2012 2013 /2012
30,00%
60,00%
40,00%
20,00%
0,00%
1 2 3 4 5 6 7 3 9 10 11 12
mdeloc 9,20% | 11,68% | 16,63% | 23,65% | 13,82% | 14,19% | 35,77% | 31,99% | 3,04% | 0,45% | 37,55% | 38,96%
msuficient 7,57% | 10,11% | 14,97% | 13,12% | 13,62% | 14,42% | 17,34% | 19,09% | 2,03% | 1,79% | 24,23% | 18,12%
®intr-o micd masurs 24,33% | 25,39% | 35,97% | 35,84% | 26,22% | 28,14% | 23,69% | 28,40% | 3,04% 2% 20,53% | 23,32%
W intr-o mare masurs 29,24% | 27,87% | 25,99% | 20,37% | 29,47% | 29,06% | 14,99% | 12,41% | 14,77% | 12,28% | 10,70% | 9,93%
mintr-o foarte mare masurd | 29,66% | 24,95% | 6,44% | 7,02% | 16,87% | 14,19% | 3,21% | 811% | 77,12% | 83.48% | 6,99% | 9,68%
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Rectorul Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacau a primit titlul de
Cetatean de Onoare al Municipiului Bacau

Luni, 30 iunie 2014, Rectorul Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacau, Prof. univ.
dr. ing. Dr. h. ¢. Valentin Nedeff a primit titlul de Cetatean de Onoare al Municipiului Bacau
conferit de Consiliul Local. Acest titlu este o recunoastere a intregii activitati didactice,
stiintifice si manageriale desfasurata in invatamantul superior bicduan. In cei aproape 30 de
ani de activitate Prof. univ. dr. ing. Dr. h. c¢. Valentin Nedeff a avut 161 de contracte de
cercetare stiintifica, din care: 14 proiecte internationale (2 ca director de proiect), 56 proiecte
nationale (35 director de proiect, 7 director partener, 14 membru in echipd), 23 in programul
national de cercetare-dezvoltare; 66 contracte cu societdti comerciale; 2 contracte de

conversie.

Ca rector al Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacau, Prof. univ. dr. ing. Dr. h. c.
Valentin Nedeff a promovat urmatoarele directii: cresterea calitatii activitatii didactice si de
cercetare la nivelul facultatilor si departamentelor; implicarea studentilor ca parteneri la toate
activitatile Universitatii si sprijinirea acestora in procesele educationale si extracurriculare;
realizarea transparentei in toate directiile; intarirea rolului Universitatii in dezvoltarea locala si
regionald; recunoasterea activitdtii Universitatii la nivel local, regional, national si
international; dezvoltarea tuturor relatiilor cu mediile economice, culturale, stiintifice la toate
nivelurile; dezvoltarea unei noi imagini pentru o universitate comprehensiva si dinamica in

conceptul ,,Universitatea aproape de tine!”.

In cuvantul de multumire, Rectorul Universititii a amintit activititile sustinute de catre
Consiliul Local al Municipiului Bacdu In special pentru proiectele organizatiilor studentesti,
parteneriatul si colaborarea dezvoltate intre cele doud institutii. ,,Universitatea ,,Vasile
Alecsandri” din Bacdu trebuie sd ramand o universitate regionald, comprehensiva, care sa
satisfacd, 1n principal, cerintele din zona centrald a Moldovei, iar municipiul Bacau un oras

universitar in care cat mai multi tineri sa vina la studii”.
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Lansarea Proiectului POSDRU REGIOSIM

Miercuri, 9 iulie 2014, ora 11:00, in Aula Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacau
a avut loc Conferinta de lansare a Proiectului POSDRU/156/1.2/G/136423 , Noi abordari in
formarea profesionald a specialistilor din domeniul Ingineria Mediului in vederea dezvoltarii

durabile regionale si a corelarii actuale ale pietii muncii” (REGIOSIM).

Proiectul este cofinantat din Fondul Social European prin Programul Operational
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, prin Axa prioritara 1: ,,Educatia si
formarea profesionald in sprijinul cresterii economice si dezvoltdrii societdtii bazate pe
cunoastere”, Domeniul major de interventie 1.2: ,,Calitate in invatdmantul superior” si va fi
implementat in perioada mai 2014 - noiembrie 2015. Beneficiarul acestui proiect este
Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacau, iar parteneri in proiect sunt Universitatea
Tehnica ,,Gheorghe Asachi” din lasi, Ascendia Design si Universitatea Politehnicd din

Torino.

Proiectul are o duratd de 18 luni si obiectivul general al acestuia este cresterea calitatii
in invatamantul superior prin adaptarea programelor de studii pentru domeniul de studii
fundamental Ingineria Mediului (IM), cu scopul atingerii standardelor de calitate stabilite la
nivel european, in vederea implementarii dezvoltarii durabile in concordantd cu strategia de
dezvoltare a Regiunii Nord-Est a Romaniei si imbunatatirea managementului universitar.
Proiectul se adreseaza unui grup tintd format din: membri ai comisiilor/structurilor de
conducere din universitati si facultati; personal implicat in dezvoltarea si managementul
calificarilor la nivel de universitate/facultate; personal implicat in dezvoltarea programelor de

studii universitare; membri ai partenerilor sociali in educatie si studenti.

Pe parcursul conferintei partenerii si-au prezentat partea lor de contributie in acest
proiect, reliefand si colaborarile anterioare. De asemenea, implicati in proiectul POSDRU
REGIOSIM sunt studenti, cadre didactice, agenti economici, reprezentanti ai institutiilor

publice si specialisti in domeniul protectiei mediului.
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Activititile projectului:
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Demonstratie de roboti la Facultatea de Inginerie

Evenimentul a avut loc cu ocazia sustinerii proiectelor de diploma la programul de studii
Mecatronica si probeaza realizarile Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacdu in acest
domeniu de varf al tehnicii, domeniu imbratisat cu entuziasm de studentii Facultatii de
Inginerie. Demonstragia a avut loc in ziua de 16 iulie, in Laboratorul de Energii
Neconventionale. Robotii, de diferite dimensiuni si dedicati diferitelor domenii au fost
prezentati in functionare demonstrandu-si abilitatile si precizia. In cazul acestei manifestari, in
premiera, au fost prezentate si prototipurile a doud automobile cu propulsie integral
pneumatica, participante la concursuri internationale, creatie a studentilor de la Mecatronica.
Acestea au fost prezentate la Budapesta, in luna mai 2014 in cadrul Concursului ,,Pneumobil”

cu doud masini ABS si Soimii.

Automobilele au fost integral proiectate si realizate de catre studentii din anul III si IV ai
Facultatii de Inginerie: Nechifor George, Rautd Ionut, Andronic Florin, Albescu Cosmin,

Scurtu Cosmin, Ciobu Alexandru, Budau Marius.
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Centenar ,,Dumitru Alistar”

Pe 18 iulie, cand s-au implinit 100 de ani de la nasterea lui Dumitru Alistar, la
Facultatea de Litere a Universitatii ,,Vasile Alecsandri“ din Bacdu a avut loc o actiune
evocatoare menitd sd sublinieze insemnatatea profesorului, scriitorului si publicistului la
dezvoltarea si afirmarea disciplinei limba si literatura franceza, precum si a culturii locale si
nationale. La ora 11, In Sala de consiliu, si-au dat intalnire universitari, fosti discipoli ai lui
Dumitru Alistar, studenti, masteranzi, profesori de specialitate, slujitori ai artelor din Bacau si
din zona Moldovei. Cel evocat la centenar a fost un redutabil traducédtor din franceza,
spaniola, portugheza si italiand, dar §i poet, prozator si publicist. Lector si conferentiar la
Facultatea de Filologie a fostului Institut Pedagogic de 3 Ani din Bacau, a condus destinele
acestei institutii ca decan si a configurat un model de conduita intelectuald in cei 13 ani de

profesorat.

Organizatorii evenimentului Societatea Cultural-Stiintifica ,,Vasile Alecsandri® Bacau
(initiatoarea evenimentului), Asociatia Bacduana pentru Dezvoltarea Francofoniei si Gruparea
ALUMNI ,Vasile Alecsandri® Bacau isi propun in toamna, sub semnul aceluiasi centenar, un
colocviu de romanisticd, tot in cadrul Facultatii de Litere. Conf. univ. dr. loan Danila,
initiatorul actiunii 1-a numit pe Dumitru Alistar filologul total total pentru ca a fost slujitorul
scolii, a fost traducator, poet, prozator, publicist, a intemeiat o revistd si a susfinut o buna
activitate didacticd si stiintificd la fostul Institut Pedagogic din Bacau. Trei momente
importante statornicesc in memoria noastra personalitatea lui Dumitru Alistar: publicarea
volumului ,,Dumitru Alistar — Un ilustru carturar moldovean” (2004), centenarul marcat la
Universitatea ,,Vasile Alecsandri” (18 iulie 2014) si, in sfarsit, va exista o a treia parte, in

toamna, cand va avea loc un colocviu stiintific si un medalion evocator.
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O studenta de la Facultatea de Stiinte Economice a fost premiata de Bursa de
Valori Bucuresti

Bursa de Valori Bucuresti a derulat in perioada 14 aprilie - 13 iunie 2014 un concurs
de tranzactionare de actiuni in care s-au fintrecut aproape 1.000 de oameni. Concursul
educational, BVB Invest Quest (BVB 1Q), a fost dedicat persoanelor peste 18 ani, neinitiate in
piata de capital si a avut la bazd o platforma educationala ce a cuprins 20 de seminarii
realizate Tn tara si o competitie virtuala de tranzactionare online. Studenta Dragalina Loghin,
de la Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacau, Facultatea de Stiinte Economice,
programul de studii Administrarea Afacerilor, anul 1ll, s-a clasat pe locul doi in cadrul

concursului.

In urma informarii prealabile si a seminariilor oferite de catre domnul Lucian Isac,
director general ESTINVEST si domnul dr. ing. ec. Costel Ceocea in cadrul orelor de
Tranzactii internationale si piete de capital, precum si sprijinul acordat de domnul Decan Prof.
univ. dr. Ovidiu-Leonard Turcu, studenta Dragalina Loghin a mizat pe companiile din

domeniul energetic Transelectrica si Transgaz.
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